A autem Spiritus Domini, ibi libertas¹¹. » Observa autem, quomodo Dominum Spiritum esse dicit; non quasi ex genitura: Spiritus enim est, non Filius: sed quia consubstantialis est Filio Domine ac libero, et ob eamdem naturam libertate frui Deo digna comprobatur. Quicunque igitur confessus fuerit Christum coram hominibus, ut Deum ac Dominum, hunc vicissim Christus coram angelis Dei confitebitur. Ubinam vero et quomodo? Sine dubio eo tempore quo de cœlo stipantibus sanctis angelis cum Patris maiestate descendet, in hujus saeculi fine. Tunc sincerum suum confessorem corona donabit: cæteri autem, id est qui negarunt et delinquentes, negabuntur, dicente illis propemodum Iudice illas asancitis prophetis de quibusdam dicta verba: Sicut egisti, ita sit tibi: « Retributio tua in caput tuum revertetur¹². » Negabit illos ita dicens: « Discedite a me, operatores iniiquitatis; nescio vos¹³. » Quinam vero erunt hi? Primum quidem illi qui incumbente persecutione fidem abjecerint. Sed negant Christum haereticorum quoque discipuli ac magistri, Ariani nimis et vanæ Nestorii doctrinæ assecræ.

291 V. 10. Omnis qui dicit verbum in Filium hominis, etc.

Quomodo hoc etiam intelligendum est? Nam si hoc significare vult Servator, quod si quis dicatur contumeliosus adversus communem hominem sermo, veniam quisque impetrabit pœnitens; profecto omnis hinc tollitur difficultas. Bonus enim naturaliter Deus culpa quemlibet absolvit, qui pœnitere voluerit. Quod si de ipso hic textus Servatore omnium Christo loquitur, quomodo innoxius impunisque erit, qui verba adversus ipsum jactaverit? Dicimus ergo, quod quandiu aliquis virtutem mysteriorum Christi non didicerit, neque adhuc cognoverit, illum qui Deus naturaliter erat, ad nostram se conditionem demisse, hominemque extitisse; is, inquam, si quid moderatum dixerit, atque eorum ex numero quæ venialia sunt, hæc Deus dimittit ignoranter peccantibus. Exempli causa, dixit aliquando Christus: « Ego sum panis vivus, qui de cœlo descendit, et vitam mundo do¹⁴; » quidam vero gloriam ejus nescientes, et communem hominem existimantes, aiebant: « Nonne hic est fabri filius, cuius nos patrem ac matrem novimus? Quomodo ergo dicit se de cœlo descendisse¹⁵? » Et rursus: Dum aliquando in Synagoga docens persistaret et omnibus admiratione esset, quidam, inquit Scriptura, dixerunt: « Quomodo hic litteras scit, cum non didicerit¹⁶? » Nesciebant enim cunctos in eo esse absconditos sapientiae scientiæque thesauros¹⁷. Hæc veniam merebantur, tanquam inscienter incuriose dicta. Verumenimvero his

¹¹ II Cor. iii, 17. ¹² Abd. 15. ¹³ Luc. xiii, 27. ¹⁴ Joan. vi, 51. ¹⁵ Joan. vi, 42. ¹⁶ Joan. vii, 15.
¹⁷ Coloss. ii, 3.

qui deitatem blasphemaverint, inevitabile judicium erit, et perpetua poena, tum in hoc mundo tum etiam in futuro. Spiritum vero his verbis designat non illum sanctum tantummodo, sed totam deitatis naturam. Nam dixit alio loco Servator, Deum esse spiritum²⁴. Ergo quae sit in Spiritum blasphemia, ea in totam tendit supremam substantiam. Una enim Deitatis natura in sancta et adorabili intelligitur Trinitate (1).

292 V. 11. Nolite solliciti esse qualiter aut quid respondeatis.

Hoc injecto timore Dominus, comparatisque auditoribus suis, ut strenue iis resistant qui a vera fidei confessione desciverint, de reliquo securos esse jubet, id est de defensionis ratione. Namque iis, qui fideliter amanterque se gerunt, idoneos suppeditat Spiritus sermones, magistri instar intus inhabitans.

V. 14. Quis me constituit judicem aut divisorem super vos?

Sane constitutus fuit a Deo Patre Filius, cum inter nos apparuit, princeps et rex super Sion monte sancto ejus, juxta Psalmistæ effatum²⁵. Quid autem egregium facturus, mox ipse explanat: Adsum quippe, inquit, prædicans præceptum Domini. Quodnam porro hoc est? Vult nos Dominus noster, utpote virtutis amans, a terreno omni ac temporali negotio secedere, neque cum fratribus contendere, sed ipsis potius cedere, etamsi ii forte contra ius nostrum agere velint: namque « Ab eo qui ita, inquit, ausert, ne repetas¹. » Sed illorum potius sollicitos esse jubet, quæ animæ saluti utilia ac necessaria sunt. His qui ita vivere consueverint, leges Christus statuit, quibus illustres spectabilesque sicut. Ait ergo: « Ne possideatis argentum, neque aurum, neque duas tunicas, neque peram, neque in zonis vestris æ². » Et rursus: « Facite vobis sacculos qui non veterascunt, thesaurum indeficientem in cœlis³. » Et adhuc, cum ad eum accedens adolescens quidam interrogasset, « Quid faciens vitam æternam possidebo? Vade, inquit, vende omnia quæ habes, et da pauperibus⁴. » Iis itaque qui docilem mentis suæ cervicem præbent, et impendit curam, et fert leges, et cœlestem hereditatem dividit, et spirituales benedictiones distribuit. Verumtamen iis, qui terrena tantum sapiunt, merito dicet: « Quis me constituit principem aut divisorem super vos? » Sic ergo hominem illum rejecit, ut molestem, nihilque eorum, **293** quæ oportebat, discere volentem. Neque nos non monitos dimittit; sed idonea occasione capta, sermonem continuat, et tantum non protestatur: